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1. Úvod

V posledních dvou desetiletích lze zaznamenat nové trendy v akvakultuře.

Jedním z nich je i snaha o zvládnutí chovu okouna říčního (Perca fluviatilis)

v kontrolovaných podmínkách recirkulačních systémů. Důvodem, proč se vůbec

pokoušet o zvládnutí kontrolovaného chovu okouna je především jeho vysoká

atraktivita, jakožto potraviny, která je na evropském trhu nedostatková, což následně

dává prostor nasadit vyšší cenu v porovnání s ostatními sladkovodními rybami.

V současnosti je pak třeba vyřešit několik problémů, které jsou s chovem okouna

spojené. Jedná se především o úspěšné zvládnutí reprodukce včetně mimosezónních

výtěrů, dále pak úspěšný odchov raných stádií, včetně převodu na průmyslově vyráběná

krmiva. Samotné krmivo je pak dalším problémem, kdy v současné době pro okouna

říčního neexistuje kompletní krmná směs, která by vyhovovala jeho požadavkům, lze

tedy usuzovat, že jeho potenciál ještě není zdaleka využit.

Již několik autorů se věnovalo faktorům, které mohou ovlivnit technologické a

senzorické vlastnosti okouna říčního v intenzivním chovu, kdy je hlavním účelem

dosáhnout uspokojivých růstových vlastností a jatečné výtěžnosti, při zachování

nutriční kvality a senzorických vlastností, které uspokojí spotřebitele (Mairesse et al.,

2006; Mairesse et al., 2007). Nedílnou součástí tohoto procesu v chovu okouna říčního

je také samotný výběr správných populací pro jeho kontrolovaný chov. Existují studie,

které popisují vliv původu různých populací na růst, stejně tak je popsán vliv

domestikace na lepší produkční parametry, ale v porovnání například s kaprem

obecným a pstruhem duhovým je okoun říční teprve na počátku. Navíc studií, které

porovnávají růst různých populací, není mnoho a spektrum proovnávaných populací je

poměrně malé. Je tedy nezbytné, aby byla věnována větší pozornost porovnávání

jednotlivých populací s cílem najít tu, která bude pro kontrolovaných chov nejvhodnější

z hlediska produkčních ukazatelů, odolnosti vůči stresu i nemocem. V neposlední řadě

je také třeba věnovat pozornost samotné kvalitě finálního produktu, aby splnil

požadavky i nejnáročnějšího spotřebitele.
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 Cílem předložené práce bylo využít jedinečné příležitosti, související s testováním

rychlosti růstu různých populací okouna, původem z volných vod či z extenzivního

chovu v rybnících v několika evropských zemích, dovezených ve stadiu oplozených

jiker na jaře 2012 do laboratoře ÚA FROV v Českých Budějovicích, k posouzení vlivu

původu odchovaných ryb na kvalitu jejich masa.
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2. Literární přehled

2.1. Okoun biologie a popis

2.1.1. Zařazení

Taxonomické zařezení podle Baruš et al. (1995a):

Třída Osteichthyes - Ryby

Nadřád Teleostei - Kostnatí

Řád Perciformes - Ostnoploutví

Podřád Percoidei - Okounovci

Čeleď Percidae - Okounovití

Podčeleď Percinae - Okouni

Rod Perca - okoun

Druh Perca fluviatilis - Okoun říční

2.1.2. Popis

Tělo okouna je poměrně vysoké a statné, zvlášť u starších ročníků, je z obou stran

zploštělé a ve hřbetní partii vyklenuté. Celkově má tělo kuželovitý tvar. Ústa mají

střední neboli koncové postavení a obsahují malé zuby v několika řadách (Dubský et al.

2003). Konec skřelových kostí je zakončen trnem (Sedlár et al. 1989). V tekoucích

vodách dosahuje obvykle délky těla 10-25 cm a hmotnosti až 0,5 kg. Ve stojatých

vodách, zvlášť v údolních nádržích, dosahuje běžně hmotnosti okolo 1 kg (Baruš et al.

1995b). Dyk (1944) uvádí okouny o hmotnosti více než 2,5 kg a přes 50 cm.
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2.1.3. Zbarvení

Zbarvení okouna je převážně zelenožluté s hnědočernými příčnými pruhy. Jejich

počet se může mírně lišit Baruš et al. (1995a) a Pimakhin (2012) uvádějí výskyt 5 až 9

pruhů na boku. Dubský et al. (2003) uvádí výskyt 6 až 10 pruhů na boku. Nicméně byl

také popsán výskyt jedinců, kteří neměli pruhy úplně zřetelné, případně jim zcela

chyběly (Baruš et al. 1995a).Dále může také být nalezena variabilita v samotném tvaru

pruhů, ale i v jejich rozmístění na boku okouna, kdy v rámci jedné lokality se může

vyskytovat několik typů rozložení příčních pruhů na boku (Hanel, 1990). Hřbet má

tmavou, zelenočernou barvu. Břicho bývá bělavé až žluté. Zbarvení hřbetní ploutve je

obvykle hnědošedé s černou skvrnou mezi posledními 2-3 ostny první hřbetní ploutve.

Prsní ploutev má světlou barvu, břišní a řitní ploutev je oranžovočervená. Ocasní

ploutev bývá tmavá. Zbarvení okouna závisí především na hloubce a lokalitě výskytu

(Baruš et al. 1995b; Dubský et al. 2003). Kdy například okouni z litorálních partií

s dostatkem partií budou mí těla spíše tmavší (Craig, 2008). Frič (1908) pak udává

velmi pestré zbarvení okounů ve pstruhových potocích, což může být spojeno

s dostatkem korýšů resp. karotenoidů v potravě, které u zbarvení okouna hrají určitou

roli (Craig, 2008).

2.1.4. Ploutevní a šupinové vzorce

Dubský et al. (2003) uvádí H1 (D1) XII - XVI, H2 (D2) I - III, 12-16, P14, B I, 15,

Ř II (A2), 7-10, O 17. V postranní čáře má okoun 54-77 šupin (Baruš et al. 1995b),

Dubský et al. (2003) uvádí 46-79. Nad postranní čarou má okoun 7-12 šupin a pod

postranní čarou 12-18. Tyto ploutevní a šupinové vzorce platí pro populace okounů

v České republice (Dubský et al. 2003; Baruš et al. 1995b). Řepa (1965) uvádí, že

šupinový vzorec se mění přímo úměrně s délkou těla do délky 100 mm. Ploutevní a

šupinové vzorce mohou být mezi populacemi rozdílné. Například dunajští okouni mají

v postranní čáře 48-58 šupin (Vladykov, 1931).
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2.1.5. Pohlavní dimorfismus

Pohlavní dimorfismus neboli pohlavní dvojtvárnost není u okouna příliš průkazná.

Těsně před výtěrem lze samice rozlišit zvětšením tělní dutiny. Těsně po výtěru mají

jikernačky zvětšenou a rozšířenou urogenitální papilu (Baruš et al. 1995b). Někteří

autoři tvrdí (např. Vladykov, 1931), že párové ploutve samců jsou delší.

2.1.6. Rozmnožování

Pohlavně dospělý okoun ve věku 1-3 let se vytírá od dubna do května, v některých

lokalitách až do začátku června, při teplotě vody 8-11 °C na mělčí místa nádrže

zpravidla v hloubce 1-1,5 m. Někteří autoři uvádějí i teploty vyšší (až 19 °C). Jako

výtěrový substrát samice okouna využívají například kameny, ponořené větve, kořeny

nebo vodní rostliny. Samice uvolňuje pás jiker současně se samčím mlíčím, tento celý

proces trvá několik málo sekund (Baruš et al. 1995b; Dubský et al. 2003). Celý

reprodukční cyklus trvá 10 měsíců a závisí především na teplotě a fotoperiodě (Jahsen

et Fontaine 2008)

Jikernačka uvolňuje 10-100 tisíc jiker (Dubský et al. 2003, Sedlár et al. (1989)

uvádí až 300 000 jiker, které mají žlutou barvu. Tato absolutní plodnost je velice

variabilní v závislosti na věku a velikosti ryby, Baruš et al. (1995b) uvádí absolutní

plodnost mezi 950 - 300 000 jiker. Velikost nabobtnaných jiker je 1,7-2,5 mm (Dubský

et al. 2003). Inkubační doba trvá většinou 14-17 dní v závislosti na teplotě, pohybuje se

mezi 130-160 °d.

2.1.7. Zoogeografie (rozšíření okouna říčního ve světě)

Areálem výskytu je z největší části Evropa, kde se okoun vyskytuje hojně na celém

území kromě Pyrenejského a Apeninského poloostrova. Dalším významným areálem je

severní Asie až po řeku Kolymu (Švátora, 1986). Z Evropy a Asie byl okoun dále

introdukován do dalších zemí. Úspěšná introdukce proběhla v jižní Africe, v Austrálii,


[…]


nejsou statisticky signifikantní (p hodnota < 0,5).
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6. Závěr

Účelem pokusu bylo posoudit vliv původu okounů na ukazatele, které jsou důležité

pro rentabilitu chovu (výtěžnost ryb), ale i pro spotřebitele (senzorické vlastnosti a

chemické složení svaloviny). Sledované populace pocházely z jezera Ammersee,

rybničního chovu Rybářství Klatovy a.s., Mazurských jezer, jezera Golyam, jezera

Müritz, jezera Kaukajärvi a Štrbského plesa.

Z hlediska výtěžnosti byly rozdíly mezi jednotlivými populacemi minimální.

Statistické vyhodnocení výtěžnosti neprokázalo průkazné rozdíly mezi populacemi.

Nejlepší výsledky měla populace z jezera Ammerse. Z hledika případného chovu by

bylo možné dále uvažovat o zvýšení výtěžnosti díky domestikaci, která na tento

parametr může mít výrazný vliv, jak jeuvedeno v diskuzi.

Chemická analýza neprokázala výrazné rozdíly mezi jednotlivými populacemi.

Zajímavostí ale bylo, že především hodnoty obsahu tuku byly napříč všemi testovanými

populacemi v porovnání s jinými výsledky velmi vysoké. Důvodem mohlo být použité

krmivo, na které okouni zareagovali vysokými depozicemi tuku do svaloviny.

Celkově lze tvrdit, že porovnání jednotlivých populací v zásadě neprokázalo vliv

původu na sledované ukazatele, připadně byly rozdíly velmi malé. Tudíž je podstatnější

se v chovu okouna říčního zaměřit na optimalizaci podmínek chovu.
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9. Přílohy

Příloha č. 1:Vzorový dotazník senzorické analýzy.

Senzorická analýza

Jméno: Datum:

Hodina: Zdravotní stav:

Úkol: Senzorický profil vzorků ryby grafickou stupnicí

Vzorek č.:

Vůně

naprosto příjemná naprosto odporná

Chuť

naprosto výborná naprosto odporná

Pachuť

nepřítomnost naprosto převažující

Konzistence

tuhá rozbředlá
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Příloha č. 2: Zjištěné průměrné hodnoty hmotnosti celé ryby, filet s kůží a výsledná výtěžnost

sedmi populací okouna.
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Příloha č. 3: Příprava vzorků v konvektomatu.

Příloha č. 4: Hodnotitel
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Příloha č. 5: Hodnotitelé

Příloha č. 6: Ukázka filiace okouna, před stanovením výtěžnosti
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Příloha č. 7: Detailní pohled na způsob filetování ryb
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10. Abstrakt

10.1 Abstrakt

V experimentálních podmínkách při teplotě 20°C byl ve 3 opakováních

proveden odchov sedmi skupin různého původu okouna říčního (Perca fluviatilis) od

vykulení váčkového plůdku až do věku 278dní při intenzivním krmení s použitím

krmiva BioMar Inicio plus 0,5mm s obsahem 15% tuků a v pozdějším rozkrmu bylo

použito krmivo BioMar Inicio plus 1,1mm s obsahem 18% tuku. Průměrná finální

hmotnost ryb v jednotlivých skupinách se pohybovala mezi 79,4g až 27,63g. Na závěr

růstového testu bylo provedeno stanovení výtěžnosti (hmotnostní podíl filetů bez kůže,

na celkové hmotnosti), dále základní chemická analýza filetů (obsah sušiny, N-látek,

tuků, popela) a organoleptické posouzení kvality svaloviny. Nebyl zjištěn žádný vliv

původu ryb na výtěžnost. Průměrné hondnoty se pohybovaly mezi 35,41% -32,21%, ale

byl zjištěn vliv původu na obsah N-látek. Nejnižší hodnoty byly stanoveny u populace

ze severu Německa – 77,52% a naopak nejvyšší hodnoty byly stanoveny u populace ze

Štrbského plesa – 80,35%. Nejnižší obsah tuků byl zjištěn opět od populace ze severu

Německa 7,14% a naopak nevyšší obsah tuku byl zjištěn od populace ze Slovenska

8,66%. Výsledky organoleptické analýzy neukázaly zásadní rozdíly. Celkově možno

konstatovat, že sledování neprokázalo významné vlivy původu ryb na sledované

parametry, což potvrzují výsledky podobných sledování provedených jinými autory

např. u pstruha a kapra.

Klíčová slova: Okoun říční, výtěžnost, chemická analýza, organoleptické vlastnosti,

populace
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10.2 Abstract

A breeding of seven European perch (Perca fluviatilis) groups of various origin

was carried out under experimental conditions at 20°C temperature since the hatching of

larval fish up till the age of 278 days, with intensive feeding using BioMar Inicio plus

0,55mm fodder with 15% fat content and BioMar Inicio plus 0,1mm fodder with 18%

of fat content in later initial feeding. The average final weight of fish in the individual

groups ranged between 79,4g and 27,63g. Mass yield statement (mass fraction of

skinless filets, on the total mass), basic chemical analysis of filets (dry matter, crude

protein, lipids and ash content) and organoleptic evaluation of musculature quality were

carried out in the final stage of the growth test. No influence of the fish origin on the

mass yield was detected. The average values ranged between 35,41% and 32,21%, but

an influence of origin on crude protein content was discovered. The lowest values were

determined in the population from the north of Germany – 77,5% and the highest values

on the contrary were determined in the population from the Štrbské Pleso lake –

80,35%. The lowest lipids content was determined again in the population from the

north of Germany 7,14%, while the highest fat content was detected in the population

from Slovakia 8,66%. The results of organoleptic analysis didn’t show substantial

differences. Overall it can be stated that the monitoring didn’t prove any substantial

influences of fish origin on the parameters observed, which is confirmed by results of

similar observations carried out by other authors e.g. with trout and carp.

Key words: European perch, yield, chemical analysis, organoleptic properties,

population