## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Ústav akvakultury
<b>Student:</b> Flokovič Ondřej
<b>Studijní obor:</b> 4103 Zootechnika
<b>Název diplomové práce:</b> Vliv původu intenzivně odchovávaného okouna říčního ( <i>Perca fluviatilis</i> ) na výtěžnost, chemické složení a organoleptické vlastnosti jeho masa
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> prof. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vhodně formulovány.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena a formulována.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální, práce s informacemi je dostatečná vzhledem k tématu.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení naprosto správný.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel naprosto správně citační normu.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích byly splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jaké bývají rozdíly v kvalitě masa u ryb z přirozené potravy, příp. extenzivního chovu a z intenzivního chovu při krmení granulami jiných dravých druhů ryb?

**Otázka 2:** Je možno zvýšit produkci tržních okounovitých ryb v České republice? Pokud ano, jakými způsoby?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Diskuse v práci mohla být obsažnější a podrobnější.

**Datum:** 30.05.2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**